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|.Kuadri Kontabel i Aplikuar.

Pasqyrat financiare te periudhes 01.Janar.2018-31.Dhjetor.2018, ne perberje te te cilave jane
Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci),Pasqyra e Performancés(Pasqyra e te Ardhurave dhe
Shpenzimeve),Pasqyra e Fluksit te Parase,Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapital, ne date te mesiperme,
jane pergatitur ne baze te kerkesave te Ligjit nr.9228 date 29.04.2004*Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare*,nenet 4 deri 18 te ketij ligji dhe Standartet Kombetare te Kontabilitetit te vendit tone.
Bilanci ne perberje te pasqyrava financiare tregon pozicionin financiare(aktivet,pasivet dhe kapitalin)
te Shogerise* BAMI *shpk me date 31.12.2018.

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve tregon perfomancen ekonomike(te ardhurat, shpenzimet
dhe fitim/humbjen)te Shogerise* BAMI *shpk per periudhen 01.01.2018-31.12.2018.

Pasqyra e fluksit monetar tregon fluksin e parave(Arketimet dhe pagesat ne para dhe ekuivalentet e
saj) te Shogerise* BAMI *shpk per periudhen 01.01.2018-31.12.2018.

Pasqyra e ndryshimeve ne kapital neto tregon ndryshimet ne kapitalin e Shogerise * BAMI * shpk
per periudhen 01.01.2018-31.12.2018.

Il Politikat kryesore kontabele.

Nje permbledhje e pjeses me te madhe te politikave kontabel te aplikuara ne Pasqyrat financiare jane
sa me poshte:

[.1. Mjetet Monetare.

Per Mjetet monetare ne arke dhe ne banke eshte aplikuar politika kontabel e vleresimit *Vlera e drejte
* sipas paragrafit nr.11-27 te SKK-se nr.3.Mjetet monetare ne monedha te huaja jane vieresuar ne
monedhen baze me kursin e Bankes se Shqiperise qe daton 31.12.2018.

I.2. Te drejta te Arketueshme.

Per *Te drejta te arketueshme* te paraqitura ne daten e mbylijes se bilancit 31.12.2018 eshte aplikuar
politika kontabel e vleresimit *Kosto historike minus zhvleresimin e mundshem* ,sipas paragrafit
nr.11-27 te SKK-se nr.3.Per vitin aktual vieresimi i tyre eshte bere me vieren nominale ne krijim te
tyre.

I1.3. Inventari

Per Inventarin e paragitur ne daten e mbylljes se bilancit 31.12.2018 eshte aplikuar politika kontabel
e vleresimit *Kosto historike® sipas paragrafit nr.14,15 te SKK-se nr.4.Kostoje eshte llogaritur duke
perdorur Metoden e mesatares se ponderuar.
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I.5.  Aktivet Afatgjata Materiale.

Per Aktivet Afatgjate Materiale te paragitura ne daten e mbylljes se bilancit 31.12.2018 eshte aplikuar
politika kontabel e vieresimit *Kosto historike minus amortizimin e akumuluar ne vite* ,sipas paragrafit
nr.11-19 te SKK-se nr.5.Amortizimi | AAM eshte llogaritur sipas metodes te percaktuar ne Ligjin 8438
date 28.12.1998 “Per tatimin mbi te ardhurat”,i ndryshuar.

I1.6.Detyrimet Afatshkurtra.

Per *Detyrimet Afatshkurtra* ne daten e mbyllies se bilancit 31.12.2018 eshte aplikuar politika
kontabel e vieresimit *Kosto e amortizuar * ,sipas paragrafit nr.11-27 te SKK-se nr.3.

I.7. Detyrimet Afatgjata.

Per *Detyrimet Afatgjata* te paraqitura ne daten e mbylljes se bilancit 31.12.2018 eshte aplikuar
politika kontabel e vleresimit *Kosto e amortizuar* ,sipas paragrafit nr.11-27 te SKK-se nr.3.

I.8.Kapitali

Vlera e kapitaleve dhe perberesve te tij eshte vieresuar me vleren e tyre historike kontabel.
Ndryshimet ne grupin kapitale kane ardhur jo si rezultat | ndonje SKK-je.

1.9.Te Ardhurat dhe Shpenzimet.

Vleresimi | te Ardhurave dhe shpenzimeve eshte bere mbi bazen e parimit te konstatimit te drejtave
dhe detyrimeve ne momentin e ndodhjes. Vieresimi | tyre eshte bere sipas percaktimeve ne paragrafet
30-36 te SKK-se nr.1 dhe te SKK-se nr.8.

lll. Informacion-Shtese per zerat Materiale.

[11.1.Mjetet Monetare.

GJendJa e "Mjetet Monetare* me date 31 Dhjetor 2018 paraqltet

! | 31Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2017~ Nelryshimi+-
Banka. T a5atng ; 98390722 (1,264,969.3)
e — B —— ] (363240)
P T e S N I T

Totali T 86184689 99197522  (1,301,283.3)

Mjetet monetare jane paraqltur ne bilanc sipas gjendjeve te Iloganve bankare ne daten e fundit,
31.12.2018, e cila eshte e njejte me ekstratet e fundit te bankave per kete periudhe si dhe me gjendjen
e arkes se Shogerise ne fund te muajit Dhjetor 2018.Gjendjet sipas bankave dhe arkes paragitet ne
aneksin shtese Ill.1.MM. p /\&A E X
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lIl.2. Te drejta te Arketueshme.

Gjendja & Te drejtave te Arketueshme * me date 31 Dhjetor 2018 paragitet:
31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2017 Ndryshimi +/-
Nga akivitet shfytezimit 7091006308 7172204837 (8,119,852.9)

Nganesé elonomke brendagrupt - "
Nga njesié skonomike ku ka neresa piesémarrése

8

| 16526108 9sees3s  7017st62

Totali 7256834505 726,785987.3  (1,102,536.7)

Te drejtat te Arketueshme krahasuar me vitin e kaluar kane pesuar ulje,ne strukture Te drejtat e
Arketueshme nga aktiviteti i shfrytezimit kane ulje ne vieren 8,119,852.90 leke , Te drejtat e
Arketueshme te tiera kane rritje ne vleren 7,017,316.20 leke.Per vitin aktual ka ulje te kredidhenies
afatshkurter nga shogeria.Inventari kontabel i * Te drejtave te Arketueshme * paragitet ne aneksin
shtese Ill.2.A.

I.3. Inventaret.

Inventaret : [ _
31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2017 Ndryshimi +/-

17214934 117011824 55137520

D T T e rep——
Prodhime né proces dhe g]ysemprodukte '_ T
_'Ii’rodukte > gatshme" a sk =
e

Akive Biologiike (Gié e gjallé
AAGUM & mbajura pé s

102857777 308499765  (20,564,198.8)
27,500,712.1 42,551,158.9 (15,050,446.8)
*Inventaret* krahasuar me vitin e kaluar kane pesuar rritie,ne strukture *Lendet e Para” kane rrie ne
vleren 5,513,752.00 leke. Nga gjendja dhe blerjet ne vitin ushtrimore kane kaluar ne koston e ushtrimit
viera 647,754,215.59 leke. Inventari i *Stokut * paragitet ne aneksin shtese I11.3.1.

l1l.4.Aktivet Afatgjata Materiale.

Gjendja e *AAM-ve* sipas grupimeve ne strukture me date 31.12.2018 paragitet si me poshte:
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.................... T3 Dhjeto,rzo ] 7 31Dhjefor2017 Ndrysh;mg -

Toka dhe ndertesa

 307,699,728.6

61,040, 126.0

Impiante dhe makineri | - 113623,7627 14,661,846.7

Te ferainstalime dhe pajise | 1460528802 77,582, 6828 684701974

Parapagwne pér. aktwe rna&er ale dhe ne proces ‘116 281 849.1 70 937 99%6.7 “45 343 8524
Totali 683,658,205 494,142,198.0 189,516,022.5

Tokae Ndertime dhe

Ndertesa instaime & perg Makineri Pajisje : Mjetetranspom‘ . Te fiera aktive Totali

T - -

i T T ~ BT
Shiesa 7880 - 306037 1657984 283229 BI30MTIBA
D e — T RER T
Gjendie 31. 122018 336,320,457 U3637,2827 | 211,548706.8 34,312,824.7 825,828,271.7
Amortizimi '

Clonde 01012018 23400070 124668775 821099035 46285655 233,145,353
Shiesa Y 0ATIAT 49892190 BTIBGAT 259134920
e — e
G;ende31 122018 28629,728.6 132317609 87,09125 10,405,128 258 451,904.7

ABAN086

3076997290'

Vlera neto 31.12.2018 1 319 441 8 124 449 584.3 23 907 612 0 567,376,370

Inventan kontabel | * Aktivet Afatgjata Materlale paragitet ne aneksin shtese I1.2.A.A.

ll.5.Detyrimet afatshkurtera.

Gjendja e *Detyrimeve Afatshkurtera* me date 31 Dhjetor 2018 paragjitet: -
o 31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2017 = Ndryshimi +/-

Tiute h“ama”les, ............ - i O b

Detyrime ndaj insfiucioneve te kredlse i 19, 47 963_ 7” 190506976 422 265 1

_Arkehme ne avance per por03| s ;
w29,549,016.7

:Te pagueshme per akhvﬁenn e shfrytemmlt ' ',

'Défesa & pagueshme I -
Té pqggggh‘me ndaj punonjesve dhe SSHSH VVVVVVVVVV B ‘ 5 971 625 O 2 372 391 0
Te ‘pagueshme per detyrimet tahrrpkrg R 3, 997 966 0 6 122 4859 ‘ (2 124 519 9)

T8 fiera t& pagueshme

157,881,305 133109,823.8

247716067

016,9240823

861,934,221.7

54,990,760.6

*Detynmet Afatshkurtera* kane pesuar rr|tJe ne krahasim me vitin e kaluar.Ne_strukture te grupit
rezulton se *Detyrime ndaj institucioneve té kredisé* kane rritje ne vleren %ﬁﬁ:&mmnme
= G /"——'\OJ)\

i 450
oy
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né avancé pér porosi* nuk kane ndryshime, *Te pagueshmet per aktivitetin e shfrytezimit* kane rritie
ne vieren 29,549,016.70 leke, *Te pagueshmet ndaj punonjesve dhe SSHSH* kane rritie ne vleren
2,372,391 leke, *Detyrimet Tatimore* kane ulie ne vleren 2,124.519.90 leke dhe *Te tierat e
pagueshme® kane rritje ne vieren 24,771,606.70 leke.Inventari kontabel i * Detyrimeve Afatshkurtera*
paraqitet ne aneksin shtese I11.6.D.A.

l11.5.1.Detyrimet Tatimore.

Clendja e *Detyrimeve Tatimore* me date 31 Dhjetor 2018 paragitet: . W
| 31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2017 - Ndryshimi +/-
 (B8678%60) 54032830 (12.271,1390)

36170480 5282149 30888332
16296050 13459800 283616.0

Tammbifton
TVSH per tupaguar
- Sigurimet ShoqerO(gv‘g __Shendefsq{e

Akcize v -
Tahmmbi e ardhurat perso'ﬁé-lé. .
Taimeetksatlera L - - -
; e e WETTN T BT T
betyrimet tatimore jane me te uleta se viti kaluar.Ne strukture *Shteti-TVSH* paragitet me mbetje me
te larte ne vieren 3,617,048 leke.Tepricat e mbetura te detyrimeve tatimore i perkasin periudhes se
Dhjetorit 2018 te cilat jane likujduar ne Janar dhe gjate vitit 2019 sipas datave te percaktuara ne ligje
te vecanta tatimore.

| 08180 1909880 1899300

I1.6.Detyrimet afatgjata.

| 31Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2017 | Ndryshimi+-

Gjendja e *Detyrimeve Afatgjata* me date 31 Dhjetor 2018 paragitet.

T|tUJtehuamarrJeS tmsemrmions S W
Delyime ncajnsucoreve & oediss 726965026

200000000 526965925
%Ar".éﬁ_rf‘?ﬂé__ﬁ‘.’?“Cé per porosi N |

lTé_ pggg_e__shme pér aktvitetn e shfryte2|m|t """"
Defesak pagueshme

Téfera e pagueshme e - | - | :
Totali . 72,696,592.6  20,000,000.0 = 52,696,592.5

*Detyfimet afaigjata* kane mitie ne krahasim me vitin e kaluar ne vleren 52,696,592.50 leke.Ne
strukture Detyrimet afatgjata perbehen kryesisht nga huate e marra nga Bankat e nivelit te dyte dhe
"Qerate Financiare® Inventari kontabel i * Detyrimeve Afatgjata* paragitet ne aneksin shtese
lI.6.D.A..
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111.7. Kapitali.

Gjendja e grupit te Kapitaleve me date 31 Dhjetor 2018 paragitet:

_31Dhjetor 2018 31Dhjetor 2017~ Neryshimi#-
3551000000 208,100,0000 147,000,000.0

KapighiNenshiruar
Primi lidhur me kapitali

Rezerva riv!e_résimi - 1 - P -

Rezervate l;era 326352280 723473206 (39”2 0925}
i - I:gjore o : | e e R R
‘2,Rezerva's'ré:tyf¢'_r§ ; o 1 e
3Rezervaletira 326352280 723473206 | (39,712,002
:Fiﬁmiipaéhpé_rnd'éfé i B At sl i _—
me/Hun'bJaeth : . 691908961 111213 8174 (420231213)

Totali 4569259242 3916611380 65264,7862
Kapitali ne strukturen e tij ka ndryshime ne:1.*Fitim/Humbje te vitit financiar* ne vleren 69,190,696.13
leke ge ka lidhje me fitimin neto te realizuar ne vitin ushtrimor 2018.Kapitali i Ortakerise zoterohet nga
Ortaku i Vetem ne masen 100%.Vlera kontabel e Kapitalit te Ortakerise eshte ne vieren nominale
355,100,000 leke.Ndryshimet dhe levizjet e kapitalit ne grup dhe ne dy vitet e fundit eshte dhene ne
Pasqyren e Ndryshimeve ne Kapital.

I.K.8.Fitim/Humbja e Vitit Financiar.

Fitim/Humbja e Vitit Financiar 2018 eshte rezultante e Te ardhurave ushtrimore dhe Shpenzimeve
ushtrimore .Ne pasqyren e meposhteme do te paraqitet formula e Fitim/Humbjes te Vitit Financiar ne
dy periudhat e fundit ne krahasim:
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Teardhura

31 Dhjetor 2017

Ndryshimi +/-

Ngashiget
Kostoeshiteve
_ Shilemalrac sherbime

Fitimi nga veprimtaria

s
.. 8500746208 | |

(01237452029)

112953959742

(231,184,868.19)

747466163
R

(239.94625331)

. Teardhura g fera fnancere
__ Shpenzime fnandiare
Plesa e imithumojes nga e

............ (64545 5?78)

I AD .

295841370

92044738

FitimiButo 8144901913 131,645237.42  (50,196,218.29) - B187
et SNPRAZIME o paZbriShMe | 2313673 | 456423041 (4,291,095.68) -
Baza llogaritjes se Tatim Fitimit 81,722,155.86 136,209,469.83 (54,487,313.97) 60.00

(817309700

1225832300 2043142000

FJtimrNettoper T 69,190,696.13 111.213817.42  (42,023,121.29) 62.21
Caku | Fitimit 7.03% R

Te ardhurat e ushtrimit ne vieren 984,262,191.30 leke kane ardhur nga:1.Shitja e sherbimeve te
realizuara e te faturuara ne vieren 671,962,821.81 leke;2.Shitja e Aktiveve Afatgjata Materiale ne
vleren 85,907,462.08 leke;3.Shitje te Produktit te gatshem ne vieren 221,558,904.42 leke;4.Shitje
furniturash,qira dhe sherbim transporti ne vieren 4,833,003 leke.Shitjet e tatueshme gjate vitit
ushtrimor te raportuara ne FDP jane ne vleren 985,037,594 leke.Rezulton nje diference midis te
ardhurave te raportuara ne Pasqyren e Performancés(me shume ne PP) me ato te Raportuara ne
Sistemin Tatimor per nje vlere 775,404 leke.Diferenca ka lidhje me garancine e paguar per giradhenie
nga Klienti Antea Cement Factory dhe e faturuara njekohesisht nga ana e jone.Garancia e faturuar
dhe e paguar eshte paragitur ne postin e Pasivit te bilancit *Té ardhura t& shtyra *.

Ne shpenzimet ushtrimore jane perfshire kostoja e lendeve te para e ndihmese, furniturat e ndryshme,
shpenzime te tiera,taksat ne kosto,pagat e sigurimet ,amortizimi i Aktiveve Afatgjata Matariale.Fitimi
nga veprimtaria eshte rregulluar me rezultatin financiar neto i cil perben Fitimin bruto ose Fitimin
paratatimor te vitit ushtrimor.Baza e fitimit tatimor ne vieren 81,722,155.86 leke eshte rezultat i fitimit
paratatimor ne vieren 81,449,019.13 leke duke i shtuar shpenzimet jofiskale ne vleren 273,136.73
leke. Tatim fitimi faktik i vitit eshte llogaritur ne vleren 12,258,323 leke. Fitimi neto per vitin ushtrimor
mbetet ne vleren 69,160,696.13 leke.Ne informacionet shtese eshte bere nje analize me e
hollesishme e *Shpenzimeve te tiera nga Veprimtarite e shfrytezimit* ge zene peshe ne koston e
ushtrimit.

Kontabilisti | Shogerise
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